Дело №2-146/2024

УИД 23RS0006-01-2023-005832-58

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Армавир 03 июля 2024 года 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Нечепуренко А.В.,

при секретаре Куделиной А.А.,

с участием:

истца индивидуального предпринимателя ФИО1,

представителя истца индивидуального предпринимателя ФИО1, действующего на основании доверенности ФИО2,

представителя ответчика ФИО3, действующего на основании доверенности ФИО4,

третьего лица – судебного пристава-исполнителя Армавирского городского отделения судебных приставов ГУФССП России по Краснодарскому краю ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление индивидуального предпринимателя ФИО1 к ФИО3, ФИО6 об освобождении имущества от ареста,

установил:

ИП ФИО1 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО6, в котором с учетом последующих уточненных исковых требований просит суд освободить от ареста и исключить из актов о наложении ареста (описи имущества), составленных судебным приставом-исполнителем Армавирского ГОСП ГУФССП по Краснодарскому краю ФИО5 по исполнительному производству 

<

...> от 14.07.2023 года, следующее имущество: по акту о наложении ареста (описи имущества) от 18.07.2023г. книжная продукция:

Ведьма Бетти. Первое зелье. ФИО7. ФИО8, ФИО13., в кол-ве 1 шт. (п. 284)

Маленький красный автобус. Д. Айзенбургер. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.286)

Единорог маргариты. ФИО8. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.287)

Ключи от осени. А. Кашура. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.291)

Мена. ФИО9. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.309)

Квакша. ФИО10. ФИО13, в кол-ве 1 шт., (п. 312)

Архив Шерлока Холмса. АК. Дойл. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.333)

Знак четырех. А. Конан Дойл. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.427)

Алмазная труба. ФИО11. ФИО13., в кол-ве 1 шт. (п.428)

Муфта, полботинка и моховая борода. Э. Рауд. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п.441)

Его прощальный поклон. А. Дойл. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.444)

Лето в комоде. Д. Радари. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п. 447)

Муфта, полботинка и моховая борода. 3,4 том. ФИО13, в кол-ве 1 шт (п.496)

Клеопатра. Генри Райдер. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.546)

Жизнь ФИО12, Жуковского, ФИО88, ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.572)

Суп из колбасной палочки, ФИО14. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.301)

Рассказы старого матроса. Повести. ФИО15. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.305)

Самое главное. ФИО13, в кол-ве 1 шт (п.311)

Остров сокровищ. ФИО16. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.332)

Цветные мелки. ФИО17. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.408) 

Сказки. АС. ФИО26. Росмэн, в кол-ве 1 шт. (п.414)

Собака баскервилей. АК. Дойл. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.434)

Удивительные приключения дядюшки Антифера.Ж.Верн. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.437)

Хроника капитана Блада. Р. Сабатини. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.443)

Путешествия Гулливера. ФИО18. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.445)

Повесть о Ходже ФИО19. ФИО20. ФИО13, в кол-ве I шт. (п.461)

Хайди или волшебная долина. Иоханна Спири. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.323)

Лизочкино счастье. ФИО21. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.482)

Маяк. ФИО22. Москвоведение, в кол-ве 1 шт. (п.504)

Юность Пьеро. ФИО23. Москвоведение, в кол-ве 1 шт. (п.505)

Пятеро из одного стручка. Г ФИО24. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.298)

Мой змей. М. Карем. ФИО13, в кол-ве шт. (п.307)

Рассказы. ФИО10. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.308)

ФИО25. М,Твен. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п.п.331, 433)

Как бабушка уменьшилась. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.340)

Лирика. ФИО26. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.393)

Избранное. ФИО26. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.394)

Белый слон Карла Великого. ФИО27, ФИО13, в кол-ве 1 шт, (п.395)

Балаганчик. ФИО28. ФИО13, в кол-ве 1 шт, (п.396)

ФИО29 времени. Остров Доктора Моро. ГД. Уэллс. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п.435)

Жили-плыли пираты. ФИО30. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.446)

Рассказы о детях. ФИО31. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.448)

Морской волчонок. ФИО32. ФИО13, в кол-ве шт, (п.466)

ФИО33 Дорвард. Скотт. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.467)

Мифы Древнего Египта. Wbooks, в кол-ве 1 шт. (п.472)

Вий. НВ. Гоголь. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п.п.493, 544)

ФИО34. ФИО35. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.494)

Двадцать лет спустя. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.540)

Страна семи трав. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.547)

Рассказы. ФИО88. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.295)

В стране дремучих трав. Пять четвертей, в кол-ве 1 шт. (п.407)

Позор отца. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.566)

Недоверчивость отца ФИО36. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.567)

Хильда и каменный великан. Л. Пирсон. Манн, ФИО37 и ФИО38, в кол-ве 1 шт. (п.462)

Черная смерть. ФИО113. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.-364)

Норвежские волшебные сказки. ФИО113. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.367)

Сказки в рисунках ФИО39. ФИО113. Снег, в кол-ве 1 шт. (п.362)

На чаше весов, ФИО40. Настя и Никита, в кол-ве 5 шт. (п.484)

Московские высотки. ФИО41. Настя и Никита, в кол-ве 1 шт. (п.485)

ФИО42 и ФИО42. ФИО43. Настя и Никита, в кол-ве 1 шт. (п.486)

Мальчик со шпагой, ФИО45. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.496)

Поллианна, две повести о девочке, играющей в радость. Э. Портер. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.317)

Семь дней чудес. А Машковский. Энас-книга, в кол-ве 1 шт, (п.324)

Повести ФИО36. АС. ФИО26. Энас-книга, в кол-ве шт. (п.345)

ФИО36, будь человеком. ФИО29. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.420)

ФИО44 Михасенко. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.4б2)

Сколько лучиков у солнца. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.469)

Болтик. ФИО45 Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.474)

В Африку втроем. А.Базен. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.475)

Ничья собака. Э.Хест. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.480)

Роза и семь братьев. Л.Олкотт. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.495) 

Странные взрослые, ФИО46. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.499) 

Левша. Энас, в кол-ве 1 шт. (п.554)

А-ны сказки. Мамин-Сибиряк. Энас, в кол-ве 1 шт. (п.555)

Как Витя с лесом поссорился. Энас- книга, в кол-ве 1 шт. (п.617)

Воровской узел. К. Милфорд ПОЛЯНщ)ИЯ, в кол-ве 1 шт. (п.460)

Болотные робинзоны. Речь. ФИО47, в кол-ве 1 шт. (п,З84)

Ладушки. Речь, в кол-ве 1 шт. (п.385)

Что вырастет из этого ребенка. П. Беренсевич. Речь, в кол-ве шт. (п.386)

Веселая грамматика Радионяни. Л, Левенбух. Речь, в кол-ве 1 шт. (п.391)

Большой секрет для маленькой компании. Ю. Мориц. Речь, в кол-ве 1 шт. (п. 398)

Путешествие на край кухни. ФИО48. Речь, в кол-ве 1 шт. (п.412)

Кирюшка. ФИО49. Речь, в кол-ве 1 шт. (п.425)

Без семьи. ФИО50. Энас-книга, в кол-ве 1 шт. (п.467)

Альбом Художники. Речь, в кол-ве 1 шт. (п.478)

Золотое детство. Речь, в кол-ве 1 шт. (п.501)

Отцовская куртка. ФИО51. Речь, в кол-ве 1 шт. (п.548)

Про кота. Стихи. Речь, в кол-ве 1 шт. (п.557)

Три толстяка. Росмэн, в кол-ве 1 шт. (п.584)

Ракетостроение. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.381)

Ньютоновская физика. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.382)

Теория относительности. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п,383)

Квантовая физика. АСТ, в кол-ве 2 шт. (п.п. 392, 497)

Листобой. Рассказы. ФИО52. Малыш, в кол-ве 1 шт. (п.424)

Старик Хоттабыч. Л. ФИО53. ФИО113. АСТ, в кол-ве 2 шт. (п.п. 335, 430)

Муми-тролли. Т. Янссон. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.451)

Теория относительности. ФИО54. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.452)

Дары волхвов. О Генри. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.453)

Самая легкая лодка в мире. ФИО52. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.454)

1984. ФИО55. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.455)

ФИО56. Вилли-Винки, в кол-ве З шт. (п.457)

Белоснежка и семь гномов. Б. Гримм. Малыш, в кол-ве 2 шт. (п.458)

Энциклопедия магических чудищ. В. Вигберт. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.459)

О гномах и сиротке Марысе. ФИО57. Вилли-Винки, в кол-ве 1 шт. (п.460)

Сказки о технике. ФИО58. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.479)

Кот Тихон и новые испытания. М. Трауб. Вилли Винки, в кол-ве 1 шт. (п.480)

Вересковый мед. Стивенсон. АСТ, в кол-ве 11 шт. (п.492)

О гномах и сиротке Марысе, Вилли Винки, в кол-ве 1 шт. (п.573)

Английский язык для школьников. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.336)

Межполушарное взаимодействие. ФИО59. АСТ, в кол-ве 2 шт. (п.342)

Следы невиданных зверей. ФИО60. Аванта, в кол-ве 1 шт. (п.440)

Каштанка. ФИО88. Малыш., в кол-ве 1 шт. (п.450)

Чучело. ФИО61. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.456)

Птицы в городе, где найти и как узнать. МИФ, в кол-ве 1 шт. (п.465)

Боги и герои. Вилли-Винки, в кол-ве 1 шт. (п.481)

Сказки о химии. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.490)

Сказки о стране Терра ферро. ФИО58. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.491)

Уоррен XIII и Шепчущий лес. ФИО62 Рио, в кол-ве 1 шт. (п.-536)

Уоррен XIII и Тринадцатилетнее проклятие, в кол-ве 1 шт. (п.537)

Уоррен XIII и Всевидящее око. ФИО62 Рио, в кол-ве 1 шт. (п.539)

Про дождь, пиратов и цветные карандаши. ФИО63, ФИО53, в кол-ве 1 шт. (п.423)

Колыбельная для маленького пирата. ФИО63. ФИО53, в кол-ве 1 шт. (п.432)

Свинопас. ФИО14. ФИО53, в кол-ве 1 шт. (п.490)

Маленькие человечки. Братья Гримм. ФИО53, в кол-ве 1 шт. (п.491)

Семь желаний Ани. ФИО48. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.439)

Ты спишь? ФИО64. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.285)

Очарованный странник. Левша. НС. Лесков. ФИО13, в кол-ве 1 шт, (11290)

Чашка по-английски. Г. Кружков. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.З03)

Ариэль. ФИО118. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п.п.339, 429)

Калевала. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п.п.426, 543)

Остров сокровищ. ФИО16. Вилли-Винки, в кол-ве 1 шт. (п. 431)

Приключения бригадира Жерара, в кол-ве 1 шт. (п.545)

Тиль Уленшпигель. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.571)

Эмми спешит на помощь. Катон. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.288)

Солнечный рысик. ФИО65. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.289)

Море в подарок. ФИО66. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.292)

Будь как дерево. М. Джанферрари. ФИО13, в кол-ве шт. (п.29З)

Скупер и Дампер. ФИО67. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.294)

Робот с красной кнопкой и динозавр. А.Уиндрэм. ФИО13, в кол-ве 5 шт. (п.296) 

Подарок для Ба. А. Гундер. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.300)

Хорошо, когда есть друг. Д. Хьюбери. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.302)

Цветы маленькой Иды. ФИО14. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.-306)

Три ржаных колоса. С. Топелиус. ФИО13, в кол-ве 4 шт. (п. 310)

Игра в солдатики. Ю. Кушак. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п. 313)

Коржик и корица одни дома, ФИО66. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.330)

Путешествие в Волшебную страну, или Рождение единорога. И. Талер. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п.334)

Алмазная труба. ФИО11. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п.337)

Гадкий утенок. ФИО14. ФИО13, в кол-ве 3 шт. (п. 338)

Полосатая прогулка. ФИО68. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.341)

Приключения Гекльбери Финна. М, Твен. ФИО13, в кол-ве 3 шт. (п.п.436, 442)

Деревянные актеры. Е. Данько. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.438)

Репка. ФИО69. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.297)

Путешествие в волшебную страну единорога. И. Талер. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п. 304)

Семь желаний Ани. ФИО48. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.439).

по акту о наложении ареста (описи имущества) от 19.07.2023 книжная продукция:

Всему свое место. ФИО14. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 14 шт. (п. 146)

О том, как буря перевесила вывески. ФИО14. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 14 шт. (п. 147)

Серебряная монетка. Г ФИО24. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 42 шт. (п. 148)

Соловей. ФИО14. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 18 шт. (п. 149)

Старый дом. ФИО14. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 13 шт. (п. 150)

Побег. К. Олеби. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 5 шт. (п. 151)

Ненавижу физкультуру. ФИО70. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 3 шт. (п. 152)

Прочь из черной дыры. ФИО48. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 4 шт. (п. 153)

Чудостранствие. Поляндрия, в кол-ве 17 шт. (п.З00)

Десять вечеров. Японские народные сказки. Издательство ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.97)

Мастер и Маргарита. ФИО89. Издательство ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.98)

Мертвые души. НВ. Гоголь. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п. 138)

Двадцать лет спустя. (роман) ФИО23. ФИО13, в кол-ве 23 шт. (п.256)

Дочурка Груффало. Дж. Дональдсон и А. Шеффлер. Издательство Машины творения, в кол-ве 12 шт. (п. 108)

Если в домике тесно. Дж. Дональдсон и А. Шеффлер. Издательство Машины творения, в кол-ве 9 шт. (п. 109)

Зог и перелетные врачи. Дж. Дональдсон и А. Шеффлер. Издательство Машины творения, в кол-ве 7 шт. (п. 110)

Кирилл и Кларисса. Э. Граветт. Издательство Машины творения, в кол-ве 7 шт. (п. 111)

Классный медведь. Дж. Дональдсон и Р. Кобб. Издательство Машины творения, в кол-ве 5 шт. (п. 112)

Книжка для кошки (книжка-игрушка). Дж. Дональдсон и А. Шеффлер. Издательство Машины творения, в кол-ве 8 шт. (п. 113)

Король и повар. Дональдсон Дж. и ФИО71. Издательство Машины творения, в кол-ве 6 шт. (п. 114)

Крылатая ванна. Дональдсон Дж. и ФИО71. Издательство Машины творения, в кол-ве 5 шт. (п. 115)

Огромный прыгуар. Дж. Дональдсон и Х. Оксенбери. Издательство Машины творения, в кол-ве 5 шт. (п. 116)

Песенки и стихи Матушки Гусыни, которые она пела и рассказывала своим гусятам. А. Шеффлер. Издательство Машины творения, в кол-ве 4 шт. (п. 117)

Самая лучшая свадьба. Дж. Дональдсон и А. Шеффлер, Издательство Машины творения, в кол-ве 7 шт. (п. 118)

ФИО72. Дж. Дональдсон и А. Шеффлер. Издательство Машины творения, в кол-ве 6 шт. (п. 119)

Тролль. Дональдсон Дж. и ФИО71. Издательство Машины творения, в кол-ве 7 шт. (п. 120)

Белка и снеговик. (книжка-игрушка). Дж. Дональдсон и А, Шеффлер. Издательство Машины творения, в кол-ве 6 шт. (п.200)

Больничная собака. Дж. Дональдсон и ФИО73. Издательство Машины творения, в кол-ве 6 шт. (п.201)

Бумажные куклы. Дж, Дональдсон и Р, Кобб. Издательство Машины творения, в кол-ве 8 шт. (п.202)

Волшебная кисточка. Дж. Дональдсон и ФИО74. Издательство Машины творения, в кол-ве 6 шт. (п.203)

Груффало. Дж. Дональдсон и А. Шеффлер, Издательство Машины творения, в кол-ве 14 шт. (п.204)

Груффало. Игры и наклейки. Дж. Дональдсон и А. Шеффлер. Издательство Машины творения, в кол-ве 5 шт. (п.205)

Джек и дерево флумбрикос. Дж. Дональдсон и ФИО71. Издательство Машины творения, в кол-ве 9 шт. (п.206)

Алиса в стране чудес. Издательство Арбор, в кол-ве 1 шт. (п.94)

Юные герои Великой Отечественной. ФИО75. ФИО113. Азбука, в кол-ве 4 шт. (п. 154)

Незнайка в солнечном городе. ФИО75. ФИО113. Азбука, в кол-ве 4 шт. (п. 155)

Незнайка на луне. ФИО75. ФИО113. Азбука, в кол-ве 3 шт. (п. 156)

ФИО33, который живет на крыше опять прилетел. ФИО76, ФИО113. Азбука, в кол-ве 6 шт. (п. 157)

Малыш и ФИО33, который живет на крыше. ФИО76. ФИО113. Азбука, в кол-ве 6 шт. (п.158)

Приключения Эмиля из Леннеберги. ФИО76. ФИО113. Азбука, в кол-ве 3 шт. (п. 159)

Анатомия человека 360, иллюстрированный атлас. ФИО113. Азбука, в кол-ве 2 шт. (п.160)

История, конца которой нет. М.Энде ФИО113. Азбука, в кол-ве 2 шт. (п. 161)

На стройке. Детская энциклопедия в коробке. ФИО113. Азбука, в кол-ве 2 шт. (п. 162)

Загадочный мир бабочек. Б Рожери. ФИО113. Азбука, в кол-ве 3 шт. (п. 163)

Рабочая азбука. ФИО77. ФИО113. Азбука, в кол-ве 3 шт. (п. 164)

Расмус бродяга. ФИО76. Издательство Махаон, в кол-ве 1 шт. (п. 193) 

Динозавры. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.315)

Игра Остров кошек. Gaga Games, в кол-ве 1 шт. (п.34)

Настольная игра 7 чудес. Издательство Стиль жизни, в кол-ве 1 шт. (п.36)

Там, где никогда не заходит солнце. ФИО17. Издательство Москвоведение, в кол-ве 1 шт. (п. 194)

АС. ФИО26. Полтава. ФИО78 Полтавская битва. Издательский центр Москвоведение, в кол-ве 5 шт. (п.195)

Себя как в зеркале я вижу. ФИО79. Издательский центр Москвоведение, в кол-ве 23 шт. (п. 196)

Сказки. ФИО80: Издательский центр Москвоведение, в кол-ве 1 шт. (пм 97)

Удивительные истории и веселые приключения барона Мюнхаузена. Издательский центр Москвоведение, в кол-ве 27 шт. (п. 198)

Юность Пьеро. ФИО23. Издательский центр Москвоведение, в кол-ве 2 шт. (п. 199)

ФИО81. Жизнь. Сражения. Победы. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п. 77)

Бузиная матушка. Сказка. ФИО14. Нигмаизд, в кол-ве 9 шт. (п.240)

Двадцать лет спустя. (роман) ФИО23. ФИО13 изд., в кол-ве 3 шт. (п.241)

Дочь Монтесумы. Страна приключений. С.Д.Ярового, ГГ Хаггард. ФИО13 изд., в кол-ве 36 шт. (п.242)

ФИО81. Жизнь. Сражения. Победы. Б И. ФИО85. ФИО113. Литгерра, в кол-ве 9 шт. (п.24З)

Похитители бриллиантов (роман) Луи Буссенар. Страна Приключений, в кол-ве 13 шт. (п.244)

Путешествие парижанина вокруг света (роман) ЛА. Буссенар. Страна приключений, в кол-ве 7 шт. (п.245)

Рассказы (сборник) К.Г.Паустовский. ФИО13 изд., в кол-ве 6 шт. (п.246)

Сказки. (сб. стихов) КИ. Чуковский. ФИО13 изд., в кол-ве 38 шт. (п.247)

Страна семи трав. (повесть) ФИО82. ФИО13 изд., в кол-ве 13 шт. (п.248)

ФИО34. НВ. Гоголь. ФИО13 изд., в кол-ве 4 шт. (п.249)

Три мушкетера (роман) А, Дюма. ФИО13 изд., в кол-ве 1 шт. (п.250)

Неопытное привидение. (рассказы) ГДж. Уэллс. ФИО13, в кол-ве 8 шт. (п.254)

Старосветские помещики. Вий. Повести. НВ. Гоголь ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п.255)

Старосветские помещики. Вий. Повести. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п.257)

Бузиная матушка. ФИО13, в кол-ве 9 шт. (п.307)

Двадцать лет спустя. ФИО23. ФИО13, в кол-ве 3 шт. (п.308)

Дочь монтесумы, Г.Р.Хаггард, ФИО13, в кол-ве 16 шт. (п.309)

Дрессировщики новостей. МВ. ФИО42. ФИО13, в кол-ве 10 шт. (п.310)

Квартеронка, или Приключения на Дальнем Западе. ФИО83. ФИО13, в кол-ве 13 шт. (п.311)

ФИО84. ФИО13, в кол-ве 11 шт. (п.312)

Мертвые души. ФИО35. ФИО13, в кол-ве 5 шт. (п.313)

ФИО33. Жизнь. Сражения. Победы. Издательская группа «ГЭОТАР-Медиа», в кол-ве 3 шт. (п.88)

ФИО81. Жизнь. Сражения. Победы. ФИО85. ФИО113. Литтерра, в кол-ве 30 шт. (п.252)

ФИО33. Жизнь. Сражения. Победы. ФИО86, в кол-ве 26 шт. (п.253)

Посмертные записки Пиквикского клуба. ФИО87. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п.306)

Неопытное привидение. (рассказы) ГДж, Уэллс. ФИО13, в кол-ве 4 шт. (п.254)

Рассказы. (сборник) К.Г.Паустовский. ФИО13 изд., в кол-ве 10 шт. (п.246)

Степь. Издательство Санкт-Петербург. ФИО88, в кол-ве 39 шт. (п.3 1)

Мастер и Маргарита. ФИО89 ФИО13 изд., в кол-ве 35 шт. (п.251)

ФИО90. Джентльмен-грабитель, в кол-ве 1 шт. (п. 145)

Сказки Братьев Гримм. ФИО113. Снег, в кол-ве 1 шт. (п.38)

Русские сказки и былины, ФИО113. Снег, в кол-ве 1 шт. (п.39)

Фауст. Гете. ФИО113. Снег, в кол-ве 1 шт. (п.40)

Лис Патрикеевич. Гете. ФИО113 Снег, в кол-ве 1 шт. (п.41)

Сказки в рисунках ФИО39. Издательство Снег, 2020, в кол-ве 1 шт. (п. 86)

ФИО91. Грозная туча. Издательство Снег, в кол-ве 1 шт. (п.96)

Метро подземный город. В-вы Н. и В. ФИО113. Настя и Никита, 2022, в кол-ве 1 шт. (п.272)

Шофер. ФИО92. ФИО113. Настя и Никита, 2022, в кол-ве 1 шт. (п.273)

Метрольцы. ФИО93. ФИО113. Настя и Никита, 2022, в кол-ве 1 шт. (п.289)

От паровоза до сапсана. Настя и Никита, в кол-ве 1 шт. (п.290)

Ледоколы. Олег Бундур. ФИО113. Настя и Никита 2022, в кол-ве 1 шт. (п.293)

Лучший папа. ФИО94. ФИО113. Настя и Никита 2022, в кол-ве 1 шт. (п.294)

Невероятные трамваи, ФИО95. ФИО113. Настя и Никита 2022, в кол-ве 3 шт. (п.295)

Подсмотрено природой. ФИО96. ФИО113. Настя и Никита 2022, в кол-ве 2 шт. (п.296)

Старая мельница. ФИО97. ФИО113. Настя и Никита 2022, в кол-ве 1 шт. (п.297)

Технические сказки. Дмитрий ФИО98. ФИО113. Настя и Никита 2022, в кол-ве 1 шт. (п.298)

Компас. ФИО99. ФИО113. Настя и Никита 2022, в кол-ве шт. (п.299)

Воровской узел. К. Милфорд. Издательство Поляндрия, в кол-ве 1 шт. (п. 173)

Дон Кихот (комплект) 1 том, 2 том, Издательство Речь, в кол-ве 6 шт. (п.90)

Убежало молоко, ФИО100. ФИО113. Речь 2020, в кол-ве 1 шт. (п.208)

Радуга дуга, Издательство Речь 2022, в кол-ве 1 шт. (п.209)

Удивительный заклад. ФИО101 ФИО113. Речь 2020, в кол-ве 1 шт. (п.281)

ФИО102. Басни. ФИО113. Речь 2022, в кол-ве 1 шт. (п.282)

Храбрый цветок. Роман Сеф. Речь 2017, в кол-ве 1 шт. (п.284)

ФИО51. Синие листья. ФИО113. Речь 2022, в кол-ве шт. (п.292)

ФИО103. Алиса в стране чудес. ООО Издательство АСТ, в кол-ве 1 шт. (п. 169)

Рисуем в стиле аниме и манга. Heikala. 2022 ФИО113. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.210)

IQ. Тренируем логику, мышление. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.211)

Квантовая физика. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.220)

Монах, который продал свой «Феррари». ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.22З)

Оппенгеймер. Триумф и трагедия ФИО104. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.225)

Ракетостроение. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.228)

Ребенок от 3 до 7 лет: интенсивное воспитание. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.229)

Рисуем за 30 секунд любые машины. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.230)

Рисуем каждый день. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.231)

Самолеты мира. Самолеты мира. История, авиация, техника полёта. ФИО113. АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.232)

Семь чудес Нэтмана. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.233)

Теория относительности, ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.234)

Цифры. Учимся писать и считать. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.235)

Числа великаны. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.236)

Что такое цвет? 50 вопросов и ответов о природе цвета. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.237)

Волшебник страны Оз. ФИО105, ФИО113. Вилли-Винки, в кол-ве 1 шт. (п.70)

ФИО106. Ведьмак. Меч Предназначения. Иллюстрации ФИО107. Издательство АСТ, в кол-ве 1 шт. (п. 181)

ФИО106. Ведьмак. Владычица Озера. Иллюстрации ФИО107. Издательство АСТ, в кол-ве 1 шт. (п. 182)

ФИО106. Ведьмак. Сезон гроз. Иллюстрации ФИО107. Издательство АСТ, в кол-ве 1 шт. (п. 183) 

ФИО106. Ведьмак. Башня шутов, Иллюстрации ФИО107. Издательство АСТ, в кол-ве 1 шт. (п. 184) 

ФИО106. Ведьмак. Час Презрения. Иллюстрации ФИО107. Издательство АСТ, в кол-ве 1 шт. (п.185)

ФИО106. Ведьмак. Башня Ласточки. Иллюстрации ФИО107. Издательство АСТ, в кол-ве 1 шт. (п. 186)

ФИО106. Ведьмак, Кровь эльфов. Иллюстрации ФИО107. Издательство АСТ, в кол-ве 1 шт. (п. 187)

ФИО106. Ведьмак. Дорога без возврата. Иллюстрации ФИО107. Издательство АСТ, в кол-ве 1 шт. (п. 188)

Ведьмочка Винни и её новый кот. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.212)

Виктория и магия сложного процента. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.213)

Думай «почему?». Причина и следствие ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.214)

Желудочные войны. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.215)

Загадочное дело о пропавшей колбаске. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.216)

Искусство харизмы. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.217)

Межполушарное взаимодействие. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п,222)

Ньютоновская физика. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.224)

Гамлет Новый перевод. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.226)

Развиваем и проверяем навыки чтения. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.227)

Сказки о химии. ФИО108. ФИО113. 2022, в кол-ве 7 шт. (п,261)

Числа великаны. Яков Перельман. ФИО113. 2022, в кол-ве 4 шт. (п.262)

Сказки о животных. ФИО109. ФИО113. 2022, в кол-ве 1 шт. (п.263)

Сказки о химических элементах. 70 богатырей. ФИО110 2023, в кол-ве 5 шт. (п.264)

Приключения в мире динозавров. ФИО111. ФИО113. 2022, в кол-ве З шт. (п.265)

Огородные сказки. ФИО111. ФИО113. 2022, в кол-ве 5 шт. (п.266)

Как устроена земля. ФИО111. ФИО113. 2022, в кол-ве 3 шт. (п.267)

Сказки обо всем на свете. ФИО108. ФИО113. 2022, в кол-ве 2 шт. (п.268)

Тайная жизнь микробов. ФИО112. ФИО113. АСТ, 2022, в кол-ве 6 шт. (п.269)

Сказки о стране Терра Ферро. ФИО58. АСТ, 2022, в кол-ве 4 шт. (п.270)

Сказка о технике. АСТ, в кол-ве 4 шт. (п.271)

Сказки о зверятах. ФИО113. АСТ 2022, в кол-ве 1 шт. (п.287)

Тайны зоопарка. ФИО111. АСТ, 2022, в кол-ве 1 шт. (п.288)

Охотники на волков, Кервуд. ФИО113. ФИО53, в кол-ве 1 шт. (п.44)

Колыбельная для маленького пирата. ФИО113 АСТ, 2022, в кол-ве 1 шт. (п.221)

ФИО63. Колыбельная маленького пирата. ФИО113. ФИО53, 2023, в кол-ве 1 шт. (п.277)

ФИО63. Про дождь, пиратов и цветные карандаши. ФИО113. ФИО53, 2023, в кол-ве 1 шт. (п.278)

Остров сокровищ. Стивенсон. ФИО53, в кол-ве 1 шт. (п.43)

Щелкунчик и мышиный король. Эрнест Теодор Амадей Гофман. ФИО53 с автографом, в кол-ве 2 шт. (п.44)

Маленький мук. Гауф. ФИО113. ФИО53, в кол-ве 1 шт. (п.47)

ФИО114. Свинопас. ФИО113. ФИО53 2022, в кол-ве 1 шт. (п.274)

Братья Гримм Маленькие человечки. ФИО113. ФИО53, в кол-ве 1 шт. (п.275)

Шарль Перро. Кот в сапогах. ФИО113. ФИО53 2022, в кол-ве 1 шт. (п.276)

ФИО63. Бом-бом-бом. ФИО113. ФИО53, 2023, в кол-ве 2 шт. (п.279)

ФИО14. Русалочка. ФИО113. ФИО53 2023, в кол-ве 2 шт. (п.280)

Снежная королева. ФИО14, изд. ФИО53 с автографом, в кол-ве 1 шт. (п.46) 

Дикие лебеди. ФИО53, в кол-ве 1 шт. (п.319)

Единорог, Английские и ирландские стихи и сказки, в кол-ве 1 шт. (п.95)

Белый слон Карла Великого. ФИО27, ФИО113. ФИО13, в кол-ве 5 шт. (п. 125)

Лирика. АС. ФИО26. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п. 127)

Мастер и Маргарита. ФИО89. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п. 128)

Один час в кафе. Рассказы. ФИО115. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 5 шт. (п. 129)

Разбитая жизнь, или Волшебный рог Оберона, ФИО116. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 5 шт. (п. 130)

Рассказы о детях (Сборник). ФИО113. ФИО13, в кол-ве 3 шт. (п. 131)

Рассказы. АП. ФИО88. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 6 шт. (п. 132)

Русь богатырская в 2-х книгах. ФИО113. ФИО13 (комплект), в кол-ве 6 шт. (п.133)

Святочные рассказы. НС. Лесков. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 4 шт. (п. 134)

Собачье сердце. ФИО89. ФИО113. Ниша, в кол-ве 2 шт. (п.135)

Вий. (сборник) ФИО35, ФИО113. ФИО13, в кол-ве 5 шт. (п. 136)

ФИО34. ФИО35. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 4 шт. (п. 137)

Одиссея капитана Блада. Р. Сабатини. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п. 140)

Осенний дождь. ФИО117. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 2 шт. (п. 141)

Остров погибших кораблей. ФИО118. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п. 142)

Остров сокровищ. ФИО16. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 1 шт. (п. 143)

Балаганчик, Стихи. Блок. ФИО13., в кол-ве 9 шт. (пл. 124, 238)

ФИО119. Р. Стивенсон ФИО113. ФИО13, в кол-ве 4 шт. (п.123)

Жизнь и удивительные приключения морехода Робинзона Крузо, Д. Дефо. ФИО113. ФИО13, в кол-ве 3 шт. (п. 126)

ФИО14. Цветы маленькой Иды. 2023, в кол-ве 19 шт. (п.260).

Свои требования мотивирует тем, что 18.07.2023 и 19.07.2023 в рамках исполнительного производства 

<

...> от 14.07.2023 года судебным приставом-исполнителем Армавирского ГОСП ГУ ФССП России по Краснодарскому краю ФИО5, в числе прочего, было подвергнуто аресту имущество - книжная продукция, находившаяся по адресу: 

<

...>, о чем указанным должностным лицом составлены акты о наложении ареста (описи имущества) от 18.07.2023 и от 19.07.2023 соответственно (в акте от 18.07.2023 с пункта описи 

<

...> по 

<

...>, в акте от 19.07.2023 с пункта описи 

<

...> по 

<

...>, 

<

...> по 

<

...>). Данные обеспечительные меры были совершены во исполнение определения Армавирского городского суда от 04.07.2023 об обеспечении иска по гражданскому делу №2-103/2024 по иску ФИО3 к ФИО6 ФИО120, ФИО1 о взыскании неосновательного обогащения. С 12.05.2017 года истец является индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности является оптовая торговля книгами, газетами и журналами, писчебумажными и канцелярскими товарами. В целях осуществления указанной предпринимательской деятельности истец разместила на своей веб-странице в социальной сети «ВКонтакте» договор - публичную оферту об оказании агентских услуг по покупке и доставке товара потребителям. Согласно условиям данного договора-оферты истец (агент) предлагает любому желающему участнику (принципалу) делать заказы на приобретение и доставку товаров, опубликованных в официальной группе 

<

...> социальной сети «ВКонтакте», которые, действуя от имени и за счет Участника и/или от своего имени, но за счет Участника, на условиях 100% предоплаты обязуется приобрести и доставить последнему (п.п. 1.3, 4.12, 4.13 данного договора). Подвергнутая аресту книжная продукция была заказана истцу Участниками именно в рамках указанного договора-оферты и оплачена потребителями. Собственниками арестованного товара являются Участники, осуществившие истцу его заказ и оплатившие его стоимость. Истец, как агент (комиссионер), не является собственником арестованной судебным приставом-исполнителем ФИО5 книжной продукции, а владеет ею временно на основании агентского договора-оферты до момента передачи товара Участнику, перевозчику или в организацию связи для его доставки Участнику, в связи с чем на спорную книжную продукцию не может быть обращено взыскание по гражданскому делу №2-103/2024 по иску ФИО3 к ФИО6, ФИО120, ФИО1 о взыскании неосновательного обогащения, и она подлежит исключению из актов о наложении ареста (описи имущества), составленных судебным приставом-исполнителем Армавирского ГОСП ГУ ФССП по Краснодарскому краю ФИО5 по исполнительному производству 

<

...> от 14.07.2023 года. 

В судебном заседании истец ИП ФИО1 и ее представитель, действующий на основании доверенности ФИО2, уточненные исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям, изложенным в уточненном иске, и настаивали на их удовлетворении. 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания уведомлен в установленном порядке.

Представитель ответчика ФИО3, действующий на основании доверенности ФИО4, уточненные исковые требования не признал, просил отказать в их удовлетворении в полном объеме, пояснил суду, что истец книжную продукцию приобретала от своего имени и за свой счет, в связи с чем, она в силу требований ст. 1005 ГК РФ является собственностью истца, при этом истцом требований о разделе всего супружеского имущества не заявлено, что исключает удовлетворение ее исковых требований, а также истец не осуществляла хранение книжной продукции таким образом, чтобы была обеспечена индивидуализация соответствующих вещей и существовала возможность установить, на какие единицы книг сохраняется право собственности истца, а на какие третьих лиц. 

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания уведомлен в установленном порядке, направил заявление, в котором исковые требования ИП ФИО1 признал в полном объеме и просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Третье лицо – судебный пристав-исполнитель Армавирского ГОСП ГУ ФССП России по Краснодарскому краю ФИО5 пояснила, что ею в установленном порядке произведены опись и арест имущества, находящегося по адресу: 

<

...>, на основании определения Армавирского городского суда от 04.07.2023 об обеспечении иска, в том числе и книжной продукции, которая находилась по указанному адресу. Все книги были описаны по наименованию и автору, определена их стоимость исходя из средней цены, содержащейся на сайте книжной продукции, арест книжной продукции был произведен в пределах суммы исковых требований, указанной в определении суда. Перед началом описи и ареста были представлены возражения ФИО1 о том, что книжная продукция не принадлежит ФИО6, а принадлежит третьим лицам, однако, ей было разъяснено, что данные обстоятельства необходимо доказывать в суде, поскольку согласно определению суда судебному приставу-исполнителю поручено описать и арестовать имущество, находящееся в здании по адресу: 

<

...>, в пределах исковых требований. 

Выслушав лиц, участвующих в судебном заседании, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что в производстве суда находится гражданское дело №2-103/2024 по исковому заявлению ФИО3 к ФИО6, ФИО120, ФИО1 о солидарном взыскании с ФИО6, ФИО120 неосновательного обогащения в размере 18 125 749,64 рублей, а также о солидарном взыскании с ФИО6, ФИО120, ФИО1 неосновательного обогащения в размере 2 468 616,50 рублей за пользование недвижимым имуществом за период с 01.11.2021 года по 05.10.2023 года.

Определением Армавирского городского суда от 04.07.2023 в целях обеспечения иска наложен арест, в пределах заявленных исковых требований на имущество, принадлежащее ФИО6 находящееся у него или у третьих лиц, а также на имущество, находящееся в здании крытого склада металлопроката по адресу: 

<

...>, в пределах суммы исковых требований. 

Согласно акту о наложении ареста от 18.07.2023 и акту о наложении ареста от 19.07.2023, составленным СПИ Армавирского ГОСП ГУ ФССП России по Краснодарскому краю ФИО5 была подвергнута аресту (описи имущества) спорная книжная продукция.

В обоснование своих исковых требований истцом в материалы дела представлены документы о приобретении спорной книжной продукции.

Так, из товарной накладной 

<

...> от 02.02.2023 года на сумму 149857,72 рублей установлено, что плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО Издательский дом «ФИО13»; согласно товарной накладной 

<

...> от 02.02.2023 года на сумму 64765,24 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО Издательский дом «ФИО13».

Как следует из чека по операции от 18.01.2023 года ПАО Сбербанк, ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО Издательский дом «ФИО13» 214622,96 рублей, что соответствует сумме по товарной накладной 

<

...> от 02.02.2023 года и товарной накладной 

<

...> от 02.02.2023 года.

Согласно товарной накладной 

<

...> от 01.06.2023 года на сумму 258800 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО Издательство «Снег», при этом истцом доказательств оплаты по данной накладной в материалы дела не представлено, поскольку из квитанции 

<

...> от 31.05.2022 следует, что ФИО1 оплачено на счет Инны Ю., открытый в Сбербанке, сумма в размере 263800 рублей, что не соответствует сумме, указанной в товарной накладной 

<

...> от 01.06.2023 года на сумму 258800 рублей.

Согласно товарной накладной 

<

...> от 19.12.2022 года на сумму 27 720 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком АНО Издательский центр «Москвоведение».

Как следует из чека по операции от 16.12.2022 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО Издательский центр «Москвоведение» 27720 рублей, что соответствует сумме по товарной накладной 

<

...> от 19.12.2022 года на сумму 27 720 рублей.

Согласно счету 

<

...> от 23.06.2022 года и расходной накладной 

<

...> от 29.06.2022 года на сумму 187666 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО «Гейм-Хаус», при этом истцом доказательств оплаты по данной накладной в материалы дела не представлено, поскольку из чека по операции от 26.06.2023 следует, что ФИО1 оплачено на счет ИП В. 189997 рублей, при этом в назначении платежа указан счет 

<

...> от 23.06.2023, что не соотноситься с суммой, указанной в счете 

<

...> от 23.06.2022 и расходной накладной 

<

...> от 29.06.2022 на сумму 187666 рублей и лицом указанным в них, как поставщик и получатель платежа, а также дате заказа (оплата произведена 23.06.2023 года, в то время как заказ был получен 29.06.2022 года).

Согласно товарной накладной 

<

...> от 04.05.2023 года на сумму 48647,20 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО Издательский дом «ФИО13».

Как следует из чека по операции от 19.04.2023 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО Издательский дом «ФИО13» 43758 рублей по счету 

<

...> от 19.04.2023.

Согласно расходной накладной 

<

...> от 05.06.2023 года на сумму 38290 рублей поставщиком по данной накладной выступает ИП Д., а покупателем ФИО1, при этом денежные средства в размере 38290 рублей переведены на счет Л., что следует из чека по операции от 05.06.2023 года ПАО Сбербанк на сумму 38290 рублей.

Согласно товарной накладной 

<

...> от 01.02.2023 года на сумму 43287,50 рублей и счет фактуры 

<

...> от 01.02.2023 плательщиком, покупателем и грузополучателем по указанной накладной и счет фактуре является ФИО1, а поставщиком ООО «Поляндия Принт».

Как следует из чека по операции от 31.01.2023 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО «Поляндия Принт» 43287,50 рублей по счету 

<

...> от 31.01.2023.

Согласно товарной накладной 

<

...> от 11.01.2023 года на сумму 126886,64 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО Издательский дом «ФИО13».

Как следует из чека по операции от 09.01.2023 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО Издательский дом «ФИО13» 126886,64 рублей по счету 

<

...> от 08.01.2023.

Согласно товарной накладной 

<

...> от 31.01.2023 года на сумму 60870 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО «Машины Творения», а грузоотправителем ООО «Книга-Хранение».

Как следует из чека по операции от 30.01.2023 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО «Машины Творения» 61270 рублей в счет оплаты товаров (книг).

Согласно счету-заказу 

<

...> от 02.05.2023 года на сумму 52821 рублей плательщиком и грузополучателем по указанному счет заказу является ФИО1, а поставщиком и грузоотправителем ООО «Энас-Книга».

Как следует из чека по операции от 02.05.2023 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО «Энас-Книга» 52821 рублей по счету – заказу 

<

...> от 02.05.2023.

Согласно товарной накладной 

<

...> от 02.03.2023 на сумму 23012,50 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО «Манн, ФИО37 и ФИО38»; согласно товарной накладной 

<

...> от 02.03.2023 года на сумму 60325 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО «Манн, ФИО37 и ФИО38».

Как следует из чека по операции от 28.02.2023 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО «Манн, ФИО37 и ФИО38» 83337,50 рублей в счет оплаты по счету 

<

...> от 27.02.2023. 

Согласно товарной накладной 

<

...> от 06.03.2023 года на сумму 59840 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО Издательский дом «ФИО13».

Как следует из чека по операции от 01.03.2023 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО Издательский дом «ФИО13» 59840 рублей по счету на оплату 

<

...> от 01.03.2023.

Согласно расходной накладной 

<

...> от 05.04.2023 года на сумму 140545 рублей покупателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО Издательство «Речь».

Как следует из чека по операции от 01.03.2023 года ПАО Сбербанк было оплачено физическому лицу Даниил Ильичу К. 140545 рублей.

Согласно расходной накладной 

<

...> от 16.05.2023 года на сумму 65907,25 рублей покупателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО Издательство «Речь».

Как следует из чека по операции от 17.05.2023 года ПАО Сбербанк со счета ФИО1 было оплачено физическому лицу Виктору Анатольевичу В. 65907,25 рублей.

Согласно товарной накладной 

<

...> от 28.03.2023 года на сумму 282696,80 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО Издательская группа «Азбука-Аттикус».

Как следует из платежного поручения 

<

...> от 23.03.2023 года на сумму 282696,80 рублей ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО Издательская группа «Азбука-Аттикус» 282696,80 рублей по счету на оплату 

<

...> от 22.03.2023 года.

Согласно товарной накладной 

<

...> от 05.04.2022 года на сумму 149800 рублей плательщиком является М., а грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, при этом поставщиком является ООО Издательский дом «ФИО13».

Из товарной накладной 

<

...> от 12.04.2022 года на сумму 182396,30 рублей следует, что плательщиком является М., а грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, при этом поставщиком является ООО Издательский дом «ФИО13».

Из товарной накладной 

<

...> от 12.04.2022 года на сумму 186524,10 рублей следует, что плательщиком является М., а грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, при этом поставщиком является ООО Издательский дом «ФИО13».

Из товарной накладной 

<

...> от 02.03.2023 года на сумму 19710 рублей и счета фактуры 

<

...> от 02.03.2023 следует, что плательщиком, покупателем и грузополучателем по указанной накладной и счет фактуре является ФИО1, а поставщиком ООО «Поляндия Принт».

Как следует из чека по операции от 03.02.2023 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО «Поляндия Ноу Эйдж» 1365 рублей по счету на оплату 

<

...> от 01.03.2023; из чека по операции от 03.02.2023 года ПАО Сбербанк следует, что ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО «Поляндия Принт» 19590 рублей по счету на оплату 

<

...> от 01.03.2023.

Согласно товарной накладной 

<

...> от 13.05.2021 на сумму 33121,50 рублей и счет фактуры 

<

...> от 13.05.2021 плательщиком, грузополучателем и покупателем по указанной накладной и счет фактуре является ФИО1, при этом поставщиком является ООО Издательство «Эксмо».

Как следует из платежного поручения 

<

...> от 05.05.2021 года на сумму 33121,50 рублей ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО Издательство «Эксмо» 33121,50 рублей по счету 

<

...> от 29.04.2021 года.

Согласно счету 

<

...> от 12.05.2023 года на сумму 74513,40 рублей плательщиком и грузополучателем по указанному счету является ФИО1, а поставщиком ООО «Белония М».

Как следует из чека по операции от 16.05.2023 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО «Беломния М» 74513,40 рублей, что соответствует сумме выставленного счета 

<

...> от 12.05.2023 года.

Согласно счету 

<

...> от 15.05.2023 года на сумму 97264,70 рублей плательщиком и грузополучателем по указанной накладной является ФИО1, а поставщиком ООО «Белония М».

Как следует из чека по операции от 16.05.2023 года ПАО Сбербанк ФИО1 со своего счета было оплачено на расчетный счет ООО «Белония М» 96900,34 рублей, что не соответствует сумме выставленного счета 

<

...> от 15.05.2023 года на сумму 97264,70 рублей.

Между тем, из представленных в материалы дела 

<

...> от 18.05.2023 года на сумму 19210,75 рублей, 

<

...> от 18.05.2023 года на сумму 16469,70 рублей, 

<

...> от 18.05.2023 года на сумму 21034 рублей, 

<

...> от 18.05.2023 года на сумму 11612,25 рублей, выставленных ООО «Белония М» ФИО1 следует, что в адрес ФИО1 отгружено книжной продукции на сумму 68326,70 рублей, что не соотносится с суммой по счету 

<

...> от 12.05.2023 года и счету 

<

...> от 15.05.2023 года.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ИП ФИО1 вступала во взаимоотношения с поставщиками книжной продукции от своего имени и за свой счет.

Согласно пункту 2.1. договора-публичной оферты об оказании агентских услуг по покупке и доставке товаров (агентского договора об оказании услуг по покупке и доставке товаров) агент (Организатор) — администратор группы, выступающий в роли посредника, уполномоченного совершать определенный круг действий, как от своего имени, так и от имени принципала, в интересах принципала, за его счет, направленных на приобретение и доставку товаров, опубликованных в Группе 

<

...> по поручению принципала; агентское вознаграждение — плата Организатору за выполняемые им посреднические агентские услуги по закупке товаров осуществляемая Участником. Размер вознаграждения устанавливается в процентном соотношении к базовой цене; стоимость Заказа — это базовая цена, указанная в каталоге, а Заказе Участника с учетом агентского вознаграждения, расходов по отгрузке Товара, банковских услуг и комплектации заказа, с учетом дополнительных расходов по доставке, сортировке и услуг по выдаче заказа; заказ — поручение участником Организатору закупить и доставить Товары, указанные в перечне товаров (корзине); товар — товарные позиции, размещенные соответствующем разделе в группе, в отношении которых Участник выдал Организатору Заказ либо который предлагается к заказу Организатором, Отчет агента — информация в электронном виде, предоставляемый Организатором Участнику после исполнения поручения участника, содержащий наименование, количество и цену заказанных товаров, стоимость заказа, а также размер Агентского вознаграждения.

В соответствии с пунктом 3.1. договора-публичной оферты об оказании агентских услуг по покупке и доставке товаров (агентского договора об оказании услуг по покупке и доставке товаров) Участник (принципал), оформляя заказ в группе, поручает Агенту (организатору) от своего имени или от имени Агента, но в интересах агента и за счет Участника (принципала), за установленное вознаграждение совершить юридические и иные действия, обеспечивающие приобретение и доставку товаров, количество и наименование которых определено Заказом, оформленным в соответствии с условиями настоящего договора.

Пунктом 4.1. договора-публичной оферты об оказании агентских услуг по покупке и доставке товаров (агентского договора об оказании услуг по покупке и доставке товаров) предусмотрено, что услуги по покупке и доставке Товаров предоставляются в полном объеме при условии их 100% (сто процентов) оплаты Участником с учетом агентского вознаграждения.

Согласно пункту 4.7. договора-публичной оферты об оказании агентских услуг по покупке и доставке товаров (агентского договора об оказании услуг по покупке и доставке товаров) моментом принятия Заказа к исполнению считается внесение полной предоплаты на счет Агента. В указанный срок Агент обязуется купить Товар и организовать его доставку Участнику. Агент не несет ответственности за нарушение указанного срока, если это вызвано задержкой в доставке Товара, допущенной перевозчиком или иным третьим лицом, привлеченным Агентом для доставки Товаров Участнику.

В соответствии с пунктом 4.10. договора-публичной оферты об оказании агентских услуг по покупке и доставке товаров (агентского договора об оказании услуг по покупке и доставке товаров) вознаграждение, которое участник обязан уплатить Агенту за его услуги (агентское вознаграждение), включается в Стоимость заказа.

Пунктом 4.13. договора-публичной оферты об оказании агентских услуг по покупке и доставке товаров (агентского договора об оказании услуг по покупке и доставке товаров) предусмотрено, что оплата стоимости заказа осуществляется Участником в порядке, определенном настоящим Договором, Участник оплачивает заказ по предоплате.

Согласно пункту 5.1.1 договора-публичной оферты об оказании агентских услуг по покупке и доставке товаров (агентского договора об оказании услуг по покупке и доставке товаров) агент обязан приобрести заказанный участником Товар по такой цене, чтобы стоимость заказа (с учетом доставки до транспортной компании в городе поставщика, страхования товара, стоимости погрузочных работ, банковских услуг) и агентского вознаграждения не превысила Стоимость заказа, указанную на момент приобретения Заказом статуса «СТОП» (фиксации Заказа). По более высокой цене Агент вправе купить Товар только с согласия Участника. При этом участник обязан оплатить Агенту разницу между стоимостью заказа и фактически понесенными затратами Агента в совокупности с вознаграждением Агента.

Из п. 2 «как сделать заказ» правил закупки следует, что заказ можно оформить по ссылке 

<

...> или в личку организатору закупки - 

<

...> (п.2.1. правил закупки) при этом в каталоге товаров добавьте нужные книги в корзину, также работает удобный поиск по названию товара. Если вам нужно будет закрыть страницу, все товары в корзине сохранятся! Чтобы Ваш заказ увидел организатор закупки, нужно нажать на кнопку – оформить заказ (п.2.2. правил закупки).

Судом установлено, что ИП ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте» на странице 

<

...> в сети «Интернет» в соответствующем разделе в группе разместила каталоги с описанием книжной продукции предложенной к приобретению и стоимостью отличной от стоимости закупки у поставщиков книжной продукции. Третьи лица осуществляли оформление заказов на книжную продукцию в социальной сети «ВКонтакте» на странице ИП ФИО1 в сети «Интернет» по адресу 

<

...> или 

<

...>, путем добавления книжной продукции в корзину и последующей ее 100 % предоплатой.

Из пункта 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации, следует, что гражданское законодательство в том числе определяет правовое положение участников гражданского оборота и регулирует договорные и иные обязательства, а также другие имущественные и личные неимущественные отношения, основанные на равенстве, автономии воли и имущественной самостоятельности участников.

Согласно пункту 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

В соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 1005 Гражданского кодекса Российской Федерации по агентскому договору одна сторона (агент) обязуется за вознаграждение совершать по поручению другой стороны (принципала) юридические и иные действия от своего имени, но за счет принципала либо от имени и за счет принципала.

По сделке, совершенной агентом с третьим лицом от своего имени и за счет принципала, приобретает права и становится обязанным агент, хотя бы принципал и был назван в сделке или вступил с третьим лицом в непосредственные отношения по исполнению сделки (абзац второй пункта 1 статьи 1005 Гражданского кодекса Российской Федерации).

По сделке, совершенной агентом с третьим лицом от имени и за счет принципала, права и обязанности возникают непосредственно у принципала (абзац третий пункта 1 статьи 1005 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Агентский договор может быть заключен на определенный срок или без указания срока его действия (пункт 3 статьи 1005 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Принципал обязан уплатить агенту вознаграждение в размере и в порядке, установленных в агентском договоре (абзац первый статьи 1006 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В ходе исполнения агентского договора агент обязан представлять принципалу отчеты в порядке и в сроки, которые предусмотрены договором. При отсутствии в договоре соответствующих условий отчеты представляются агентом по мере исполнения им договора либо по окончании действия договора (пункт 1 статьи 1008 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Если агентским договором не предусмотрено иное, к отчету агента должны быть приложены необходимые доказательства расходов, произведенных агентом за счет принципала (пункт 2 статьи 1008 Гражданского кодекса Российской Федерации).

По смыслу приведенных норм Гражданского кодекса Российской Федерации, агентский договор заключается для совершения агентом за вознаграждение от своего имени или от имени принципала по поручению, в интересах и за счет принципала юридических и иных действий. Результат исполнения агентом обязательств по агентскому договору, в том числе доказательства понесенных агентом за счет принципала расходов при выполнении поручений, оформляется в форме отчета и представляется принципалу в срок, установленный договором.

Учитывая вышеприведенные нормы права и обстоятельства дела суд приходит к выводу о том, что целью агентского договора в рассматриваемом случае является не покупка книжной продукции с целью ее дальнейшей розничной перепродажи, а исполнение агентом от своего имени или от имени принципала определенных поручений (юридических или иных действий) по поручению, в интересах и за счет принципала. 

От деятельности по купли-продажи книжной продукции агентский договор отличается предметом договора, а также тем, что агент сохраняет положение самостоятельного хозяйствующего субъекта, при этом агент действует в рамках агентского договора на свой риск.

Между тем, указанным требованиям предоставленный ИП ФИО1 в материалы дела договор-публичной оферты об оказании агентских услуг по покупке и доставке товаров (агентского договора об оказании услуг по покупке и доставке товаров) не соответствует, так как его предметом является приобретение и доставка лицу, оформившему заказ товаров, количество и наименование которых определено Заказом, оформленным в соответствии с условиями настоящего договора на условиях 100 % предоплаты (п. п. 3.1.,4.1. договора- публичной оферты), при этом риск увеличения стоимости заказа возложен на лицо оформившее заказ (п.5.1.1. договора- публичной оферты), размер агентского вознаграждения или порядок его определения в договор-публичной оферте в процентном соотношении к базовой цене не согласован (размер вознаграждения устанавливается в процентном соотношении к базовой цене (п.2.1. договора), договор не предусматривает предоставление лицам осуществившим заказ книжной продукции отчета агента с приложением доказательств расходов, произведенных агентом за счет принципала.

Кроме того, пунктом 4 статьи 1005 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что законом могут быть предусмотрены особенности отдельных видов агентского договора.

Пунктом 1 ст. 4 Федерального закона от 03.06.2009 № 103-ФЗ (ред. от 10.07.2023) «О деятельности по приему платежей физических лиц, осуществляемой платежными агентами» предусмотрено, что оператор по приему платежей для приема платежей должен заключить с поставщиком договор об осуществлении деятельности по приему платежей физических лиц, по условиям которого оператор по приему платежей вправе от своего имени или от имени поставщика и за счет поставщика осуществлять прием наличных денежных средств от плательщиков в целях исполнения денежных обязательств физического лица перед поставщиком, а также обязан осуществлять последующие расчеты с поставщиком в установленном указанным договором порядке и в соответствии с законодательством Российской Федерации, включая требования о расходовании наличных денег, поступивших в кассу юридического лица или кассу индивидуального предпринимателя.

Между тем, ФИО1 в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ не представлено доказательств заключения с поставщиками книжной продукции договоров об осуществлении деятельности по приему платежей физических лиц по условиям которого ИП ФИО1 вправе от своего имени или от имени поставщика и за счет поставщика осуществлять прием наличных денежных средств от плательщиков в целях исполнения денежных обязательств физического лица перед поставщиком по оплате за поставленную книжную продукцию, что также свидетельствует о том, что ИП ФИО1 вступала во взаимоотношения с поставщиками книжной продукции от своего имени и за свой счет.

Также суд учитывает, что ИП ФИО1 вступала во взаимоотношения с поставщиками книжной продукции от своего имени и за свой счет, при этом размер агентского вознаграждения договором-публичной офертой об оказании агентских услуг по покупке и доставке товаров (агентского договора об оказании услуг по покупке и доставке товаров) не оговорен, так как включен в стоимость реализуемой книжной продукции, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что между истцом и третьими лицами, сделавшими на сайте истца заказ книжной продукции не возникли отношения, регулируемые главой 52 Гражданского кодекса Российской Федерации «Агентирование».

Кроме того, учитывая положения пункта 1 статьи 1005 Гражданского кодекса Российской Федерации, право собственности на спорную книжную продукцию возникло у ИП ФИО1, а не у третьих лиц, сделавших на сайте истца заказ книжной продукции и предварительно оплативших его, так как по сделке, совершенной агентом с третьим лицом от своего имени и за счет принципала, приобретает права и становится обязанным агент, при этом третьи лица не были названы в сделке и не вступили с поставщиками книжной продукции в непосредственные отношения по исполнению сделки.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что возникшие между ФИО1 и лицами, сделавшими заказ книжной продукции в социальной сети «ВКонтакте» на странице ИП ФИО1 в сети «Интернет» по адресу 

<

...> или 

<

...>, путем добавления книжной продукции в корзину и последующей ее 100 % предоплатой не являются отношениями по агентскому договору, а имеют признаки отношений по дистанционной продажи товаров, приобретенных в будущем с условием предварительной оплаты ввиду следующего.

В соответствии с пунктом 2 статьи 455 Гражданского кодекса Российской Федерации предметом договора купли-продажи может быть как товар, имеющийся в наличии у продавца в момент заключения договора, так и товар, который будет создан или приобретен продавцом в будущем, если иное не установлено законом или не вытекает из характера товара (договор купли-продажи будущей вещи).

В силу пункта 5 статьи 454 Гражданского кодекса Российской Федерации к отдельным видам договора купли-продажи применяются положения, предусмотренные параграфом 1 главы 30 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не установлено правилами настоящего Кодекса об этих видах договоров.

Пунктом 2 статьи 497 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что договор розничной купли-продажи может быть заключен на основании ознакомления покупателя с предложенным продавцом описанием товара посредством каталогов, проспектов, буклетов, фотоснимков, средств связи (телевизионной, почтовой, радиосвязи и других) или иными способами, исключающими возможность непосредственного ознакомления потребителя с товаром либо образцом товара при заключении такого договора (дистанционный способ продажи товара).

Пунктом 1 статьи 26.1 Закона РФ от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» предусмотрено, что договор розничной купли-продажи может быть заключен на основании ознакомления потребителя с предложенным продавцом описанием товара посредством каталогов, проспектов, буклетов, фотоснимков, средств связи (телевизионной, почтовой, радиосвязи и других) или иными исключающими возможность непосредственного ознакомления потребителя с товаром либо образцом товара при заключении такого договора (дистанционный способ продажи товара) способами.

Согласно пункту 12 Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2020 года № 2463 «Об утверждении Правил продажи товаров по договору розничной купли-продажи, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование потребителя о безвозмездном предоставлении ему товара, обладающего этими же основными потребительскими свойствами, на период ремонта или замены такого товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих обмену, а также о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – Правила продажи) при дистанционном способе продажи товара продавец обязан заключить договор розничной купли-продажи с любым лицом, выразившим намерение приобрести товар на условиях оферты.

Пунктом 13 Правил продажи предусмотрено, что обязательства продавца по передаче товара и иные обязательства, связанные с передачей товара, возникают с момента получения продавцом сообщения потребителя о намерении заключить договор розничной купли-продажи, если оферта продавца не содержит иного условия о моменте возникновения у продавца обязательства по передаче товара потребителю. Договор розничной купли-продажи считается заключенным с момента выдачи продавцом потребителю кассового или товарного чека либо иного документа, подтверждающего оплату товара, или с момента получения продавцом сообщения потребителя о намерении заключить договор розничной купли-продажи.

В соответствии с пунктом 14 Правил продажи при дистанционном способе продажи товара с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) программы для электронных вычислительных машин продавец предоставляет потребителю подтверждение заключения договора розничной купли-продажи на условиях оферты, которая содержит существенные условия этого договора, после получения продавцом сообщения потребителя о намерении заключить договор розничной купли-продажи. Указанное подтверждение должно содержать номер заказа или иной способ идентификации заказа, который позволяет потребителю получить информацию о заключенном договоре розничной купли-продажи и его условиях.

Пунктом 15 Правил продажи предусмотрено, что продавец или уполномоченное им лицо вправе ознакомить потребителя, заключившего договор розничной купли-продажи дистанционным способом продажи товара, с приобретаемым товаром до его передачи потребителю.

Согласно пункту 17 Правил продажи при дистанционном способе продажи товара с использованием сети «Интернет» продавец обязан обеспечить возможность ознакомления потребителя с офертой путем ее размещения на сайте и (или) странице сайта в сети «Интернет» и (или) в программе для электронных вычислительных машин, если соглашением между продавцом и владельцем агрегатора не предусмотрен иной порядок исполнения такой обязанности.

Пунктом 18 Правил продажи предусмотрено, что при дистанционном способе продажи товара продавец предоставляет потребителю полную и достоверную информацию, характеризующую предлагаемый товар, посредством ее размещения на сайте и (или) странице сайта в сети «Интернет», и (или) в программе для электронных вычислительных машин, и (или) в средствах связи (телевизионной, почтовой, радиосвязи и др.), и (или) в каталогах, буклетах, проспектах, на фотографиях или в других информационных материалах. Обязанность продавца, предусмотренная пунктом 3 статьи 26.1 Закона РФ от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», признается исполненной также в случае предоставления потребителю информации с помощью электронных и иных технических средств.

Абз. 13 преамбулы Закона РФ от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» предусмотрено, что владелец агрегатора информации о товарах (услугах) - организация независимо от организационно-правовой формы либо индивидуальный предприниматель, которые являются владельцами программы для электронных вычислительных машин и (или) владельцами сайта и (или) страницы сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и которые предоставляют потребителю в отношении определенного товара (услуги) возможность одновременно ознакомиться с предложением продавца (исполнителя) о заключении договора купли-продажи товара (договора возмездного оказания услуг), заключить с продавцом (исполнителем) договор купли-продажи (договор возмездного оказания услуг), а также произвести предварительную оплату указанного товара (услуги) путем наличных расчетов либо перевода денежных средств владельцу агрегатора в рамках применяемых форм безналичных расчетов в соответствии с пунктом 3 статьи 16.1 настоящего Закона и Федеральным законом от 27 июня 2011 года № 161-ФЗ «О национальной платежной системе».

Согласно абз. 2 п. 3 ст. 16.1 Закона РФ от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» при оплате товаров (работ, услуг) путем перевода предоставляемых потребителем наличных денежных средств без открытия банковского счета обязательства потребителя перед продавцом (исполнителем) по оплате товаров (работ, услуг) считаются исполненными в размере внесенных денежных средств с момента внесения потребителем наличных денежных средств кредитной организации либо банковскому платежному агенту (субагенту), осуществляющим деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе.

Таким образом, при дистанционном способе продажи товаров договор розничной купли-продажи заключается на основании ознакомления покупателя с предложенным продавцом описанием товара, размещенным в сети «Интернет», в программе для электронных вычислительных машин, в средствах связи (телевизионной, почтовой, радиосвязи и др.), в каталогах, проспектах, буклетах, на фотоснимках, или иными способами, исключающими возможность непосредственного ознакомления покупателя с товаром либо образцом товара при заключении такого договора (пункт 2 статьи 497 ГК РФ; абз. 13 преамбулы Закона РФ от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»; пункт 1 статьи 26.1 Закона РФ от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»; п. п. 12, 13,14,15,16, 17, 18 Постановления Правительства РФ от 31 декабря 2020 года № 2463 ).

Судом бесспорно установлено и не оспаривается сторонами, что ИП ФИО1 в социальной сети «ВКонтакте» на странице 

<

...> в сети «Интернет» в соответствующем разделе в группе разместила каталоги с описанием книжной продукции предложенной к приобретению и стоимостью отличной от стоимости закупки у поставщиков книжной продукции, при этом третьи лица осуществляли оформление заказов на книжную продукцию в социальной сети «ВКонтакте» на странице ИП ФИО1 в сети «Интернет» по адресу 

<

...> или 

<

...>, путем добавления книжной продукции в корзину и последующей ее 100 % предоплатой.

Учитывая установленные судом юридически значимые обстоятельства дела и вышеуказанные нормы права, суд приходит к выводу о том, что между ИП ФИО1 и лицами, сделавшими заказ книжной продукции в социальной сети «ВКонтакте» на странице ИП ФИО1 в сети «Интернет» путем добавления товара к корзину и последующей его оплате, были заключены договоры дистанционной розничной купли-продажи книжной продукции, приобретенной в будущем с условием предварительной оплаты, так как продажа товаров осуществлялась через страницу в социальной сети «ВКонтакте» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принадлежащую ФИО1, при этом третьими лицами заказы были сделаны на основании ознакомления последних с предложенным ФИО1 описанием товара и оформления ими электронного заказа на приобретение книжной продукции и его предварительной оплаты.

Пунктом 1 статьи 223 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Спорная книжная продукция была передана ИП ФИО1, что напрямую следует из товарных, расходных накладных и факта ее наличия по месту ее описи и ареста, а следовательно, именно ФИО1, а не участники закупки (лица оформившие заказ и предварительно оплатившие его), является собственником приобретенной книжной продукции, а следовательно, право собственности на спорную книжную продукцию возникло у ИП ФИО1

Судом установлено, что в соответствии со свидетельством о заключении брака серии 

<

...>, выданным Отделом ЗАГС города Армавира Управления ЗАГС Краснодарского края 01.06.2002, между ФИО121 и ФИО6 01.06.2002 года заключен брак с присвоением супругам фамилии И-вы.

В силу пункта 1 статьи 33 Семейного кодекса Российской Федерации законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

В соответствии со статьей 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады. Доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно пунктам 3,4 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации по обязательствам одного из супругов взыскание может быть обращено лишь на имущество, находящееся в его собственности, а также на его долю в общем имуществе супругов, которая причиталась бы ему при разделе этого имущества. Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливается семейным законодательством.

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 Семейного кодекса Российской Федерации при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

Согласно пункту 1 статьи 45 Семейного кодекса Российской Федерации по обязательствам одного из супругов взыскание может быть обращено лишь на имущество этого супруга. При недостаточности этого имущества кредитор вправе требовать выдела доли супруга-должника, которая причиталась бы супругу-должнику при разделе общего имущества супругов, для обращения на нее взыскания.

Как следует из правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в абз. 3 п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от 31 марта 1978 года № 4 «О применении законодательства при рассмотрении судами дел об освобождении имущества от ареста (исключении из описи)», размер доли супругов в общем имуществе и какое конкретно имущество должно быть ему выделено определяется с учетом всего совместно нажитого имущества, включая и то, на которое в силу закона не может быть обращено взыскание по исполнительным документам. Вместе с тем на долю каждого из супругов должно быть выделено как имущество, на которое может быть наложен арест, так и то имущество, которое не подлежало аресту.

Вместе с тем, требования о разделе совместно нажитого имущества при разрешении настоящего спора ФИО1 не заявлялись. Все совместно нажитое имущество супругов И-вых не установлено, как и не была определена доля каждого супруга в совместно нажитом имуществе и не произведен его реальный раздел.

Суд полагает, что права истца ФИО1 в данном случае не нарушаются, поскольку она не лишена права требовать от супруга-должника, как раздела такого имущества путем выделения ей другого имущества, так и компенсационной выплаты стоимости спорного имущества соразмерно своей доле.

При таких обстоятельствах, когда имущество супругов не разделено, доли не определены, при этом вопрос о его разделе истцом не ставится, суд приходит к выводу о том, что правовые основания для снятия ареста и исключения из описи спорной книжной продукции у суда отсутствуют, в связи с чем в удовлетворении уточненных исковых требований ИП ФИО1 следует отказать.

Доводы истца ИП ФИО1 о том, что собственниками спорной книжной продукции являются Участники, осуществившие ей его заказ и оплатившие его стоимость, так как она, как агент (комиссионер), не является собственником арестованной судебным приставом-исполнителем ФИО5 книжной продукции, а владеет ею временно на основании агентского договора-оферты до момента передачи товара Участнику, перевозчику или в организацию связи для его доставки Участнику, суд отклоняет, как основанный на не верном толковании норм материального права и юридически значимых обстоятельствах дела.

В силу статьи 1011 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, вытекающим из агентского договора, соответственно применяются правила, предусмотренные главой 49 или главой 51 настоящего Кодекса, в зависимости от того, действует агент по условиям этого договора от имени принципала или от своего имени, если эти правила не противоречат положениям настоящей главы или существу агентского договора.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, а также руководствуясь положениями статьи 1005 Гражданского кодекса Российской Федерации, основания для применения к возникшим правоотношениям статьи 996 Гражданского кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Вместе с тем, суд считает необходимым отметить, что пунктом 21 Информационного письма Президиума ВАС РФ от 17.11.2004 № 85 «Обзор практики разрешения споров по договору комиссии» предусмотрено, что иск комитента об исключении из описи отдельных вещей, определенных родовыми признаками, которые были арестованы у комиссионера, не подлежит удовлетворению, если комиссионер не обеспечил их индивидуализацию, в том числе путем хранения отдельно от иных аналогичных вещей самого комиссионера и других лиц, и по этой причине комитент не смог доказать свое право собственности на эти вещи.

Так, предметом комиссии являлись вещи, определенные родовыми признаками. В соответствии с природой права собственности его установление возможно только в отношении вещей, индивидуализированных тем или иным образом. 

Суд, оценивая документы по закупкам спорной книжной продукции и заказам, произведенные третьими лицами приходит к выводу о том, что невозможно установить, какая именно книжная продукция (конкретная книга), принадлежащая ФИО1 или заказанная третьими лицами явилась предметом описи и ареста, так как ИП ФИО1 осуществляла закупки одних и тех же книг в разные даты и по разным товарным накладным, а также в большем количестве, нежели их было заказано третьими лицами, что следует из мотивированных возражений ответчика ФИО3 по каждой позиции, а также следует из уточненного искового заявления и актов о наложении ареста от 18.07.2023 и от 19.07.2023, при этом в уточненных исковых требованиях по отдельным позициям количество книг, подлежащих по мнению истца исключению из описи ареста меньше количества книг фактически арестованных, то есть ИП ФИО1 фактически признает, что была подвергнута аресту книжная продукция принадлежащая ей.

Более того, из документов по закупкам спорных книг и их заказам, произведенным третьими лицами, невозможно установить, что именно заказанные третьими лицами книги явились предметом описи и ареста, так как ИП ФИО1 в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ не представила доказательств того, что заказанные третьими лицами книги были ею направлены по средствами почтовой или курьерской доставки, однако вернулись ИП ФИО1 в связи с не востребованностью адресатом или невозможностью доставки, в связи с чем были приняты ИП ФИО1 на хранение, а также доказательства того, что оставшиеся после отправки заказа в адрес третьих лиц книги, принадлежащие на праве собственности ФИО1, были ею проданы третьим лицам и выбыли из собственности ИП ФИО1, а также что комитенты не отказались в последующем от заказа и денежные средства за заказанные книги не были возвращены им, то есть ИП ФИО1 не доказала право собственности третьих лиц на спорные книги.

Следовательно, суд приходит к выводу о том, что арестованная и подвернутая описи книжная продукция является собственностью ИП ФИО1, так как разовые договора на ее приобретение, а также оплату за нее ИП ФИО1 осуществляла от своего имени, при этом лично получала от поставщиков заказанную книжную продукцию и самостоятельно хранила ее, при этом не обеспечила индивидуализацию книг, принадлежащих третьим лицам от книг, принадлежащих ей самой, в связи с чем невозможно установить на какие единицы книг сохраняется право собственности ИП ФИО1, а на какие единицы книг право собственности имеют третьи лица, сделавшие заказ и не получившие его.

Частью 2 статьи 39 ГПК РФ предусмотрено, что суд не принимает отказ истца от иска, признание иска ответчиком и не утверждает мировое соглашение сторон, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

Учитывая вышеуказанную норму права, суд не принимает признание иска ответчиком ФИО6, так как оно нарушает права ответчика ФИО3, как лица в интересах которого наложен арест на спорную книжную продукцию.

Проанализировав представленные доказательства в их совокупности, а также нормы права в области регулируемых отношений, учитывая, что достоверные и достаточные доказательства, подтверждающие право собственности третьих лиц на спорную книжную продукцию в материалах дела отсутствуют, ИП ФИО1 не обеспечила индивидуализацию спорной книжной продукции, в том числе путем хранения отдельно от иных аналогичной книжной продукции принадлежащей ей на праве собственности от книжной продукции заказанной, оплаченной и не полученной третьими лицами с передачей на ответственное хранение ИП ФИО1, при этом материалы дела содержат достаточно доказательств, подтверждающих право собственности на спорную книжную продукцию ИП ФИО1, в связи с чем, суд приходит к выводу о необоснованности уточненных исковых требований ИП ФИО1 и отказывает в их удовлетворении в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Отказать в удовлетворении уточненных исковых требований индивидуального предпринимателя ФИО1 к ФИО3, ФИО6 об освобождении имущества от ареста и исключении из актов о наложении ареста (описи имущества) от 18.07.2023 и от 19.07.2023, составленных судебным приставом-исполнителем Армавирского городского отделения судебных приставов ГУФССП России по Краснодарскому краю ФИО5 в рамках исполнительного производства 

<

...> от 14.07.2023 книжной продукции.

Решение в окончательной форме составлено 09 июля 2024 года.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение месяца со дня принятия в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Армавирский городской суд.

Судья подпись Нечепуренко А.В. Решение обжалуется, не вступило в законную силу